JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Studijní program: B4131 Zemědělství

Studijní obor: Agropodnikání

Katedra: Katedra zootechnických a veterinárních disciplín a kvality produktů

Vedoucí katedry: doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Využití steviosidů a rebaudiosidů v potravinářském průmyslu

v České republice a v Evropské unii

Vedoucí práce: Ing. Pavel Smetana, Ph.D.

Autor práce: Radek Prayer

České Budějovice 2015

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval panu Ing. Pavlu Smetanovi, Ph.D. za vedení mé

bakalářské práce, jeho ochotu a velkou pomoc při pořizování odborných dokumentů

ke zvolenému tématu.

Abstrakt

Hlavním cílem této práce bylo rešeršně zpracovat možnost využití

steviol-glykosidů v potravinách v rámci České republiky a Evropské unie v období

od roku 2000 se zaměřením na legislativu a na nepotravinářské využití. Na základě

článků z odborných časopisů a dostupných legislativních předpisů je zřejmé,

že stévie je rostlina s velkým potenciálem nahradit alespoň část současných sladidel.

stévii je možné využít i v kosmetických přípravcích a/nebo ve zdravotnictví, protože

obsahuje látky, které jsou pro zdraví prospěšné. Legislativa platná v současné době

na území Evropské unie a České republiky povoluje v potravinářství využití

steviol-glykosidů ve vysoké čistotě. Použití rostliny stévie a/nebo jejích částí jako

potraviny povoleno není.

Klíčová slova: stévie; steviol-glykosid; steviosid; rebaudiosid; cukr; sladidla.

Abstract

The main objective of this work was a search process can use

steviolglycosides in foodstuffs within the Czech Republic and the European Union in

the period since 2000, focusing on legislation and non-food use. Based on journal

articles and available legislative provisions, it is clear that Stevia is a plant with great

potential to replace at least part of the current sweeteners. Stevia can also be used in

cosmetics or in medicine because it contains substances that are beneficial to health.

Legislation currently in force in the European Union and the Czech Republic

permitted in food use steviolglycosides in high purity. Using Stevia plants or parts

thereof, as food is not allowed.

Keywords: stevia; steviol-glycosides; stevioside; rebaudioside; sugar; sweeteners.
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1. ÚVOD

Stevia Rebaudiana var. Bertoni, neboli stévie je rostlina z čeledi Asteraceae

(hvězdicovitých), původem ze subtropických Paraguayských oblastí. Tento bíle

kvetoucí keřík, dospívající po 14 - 17 týdnech, se vyznačuje svou výjimečnou

sladivostí. Její sladivost v surovém stavu je 20 - 30 krát vyšší než sladivost běžného

cukru, ale s tím rozdílem, že neobsahuje žádné energeticky bohaté látky. Extrakty

ze stévie však mohou mít sladivost 200 - 300 krát vyšší než běžný cukr.

Za tak vysokou sladivost je zodpovědný zejména steviosid a rebaudiosid A. Stévie

má mimo sladivosti další pozitivní vlastnosti pro zdraví člověka jako například,

že napomáhá regulaci bakterií v ústní dutině, čímž pomáhá proti karies – zubnímu

kazu. Dále podporuje trávení, může snižovat tvorbu akné či snižovat chuť

na alkoholické nápoje a tabák. Indiáni kmene Guaraní používají stévii k hojení ran

nebo při vysokém krevním tlaku.

Nastává otázka, proč tedy stévie do současné doby cukr nenahradila

a proč není stále registrována jako potravina? V minulosti proběhlo mnoho soudních

sporů o to, aby byla zařazena mezi potraviny. Nicméně do současné doby se toto

v USA ani v Evropě nepodařilo. Vzhledem k tomu, že stévie je rostlina a není možné

ji patentovat, může být za těmito problémy jisté loby společností vyrábějících umělá

sladidla či společností vyrábějících běžný rafinovaný cukr, které se hájí

nepodloženými důkazy o závadnosti rostliny stévie. Jak dlouho ještě tyto společnosti

ustojí tlak populace, která touží po zdravé výživě, je otázkou [SIMONSOHNOVÁ,

2012].

Cílem práce je rešeršně zpracovat možnost využití glykosidů v potravinách

v rámci České republiky a Evropské unie v období let 2000 – 2013 se zaměřením na

legislativu a i na nepotravinářské využití.
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2. Rostlina Stevia Rebaudiana var. Bertoni (stévie)

Stevia Rebaudiana var. Bertoni, jejíž vzhled je znázorněn na obrázku č. 1, je

známá pod názvy stévie, medové lístky, sladká bylina nebo „Kah´e“, jak ji nazývali

indiáni kmene Guaraní a v Mato Grosso [SIMONSOHNOVÁ, 2012].

Obr. č.1 – Stevia Rrebaudiana var. Bertoni [JANČA, 1998].

Stévie je víceletá bylina z čeledi hvězdicovitých – Asteraceae. Její kořenový

systém je rozložený mělce pod půdním povrchem a je jediným orgánem, který

neobsahuje sladivé látky. Stonek se tyčí do výšky 0,3 – 1,8 m a je hojně

rozvětvený. Mladé rostliny mají stonky a listy hustě poseté chloupky. Později je toto

odění řidší. Listy jsou vstřícné, úzce deltovité až obvejčité, v horní části výrazně

vroubkované a mají světlou až tmavě zelenou barvu. Jejich délka je 3 – 8 cm. Úbory

jsou rozloženy v terminální části stonku i větví a tvoří je 3 – 5 květů, které jsou

oboupohlavné, drobné, bílé až narůžovělé, rourkovitého tvaru. Kalich je tvořen pěti

srostlými lístky a v koruně květu je uložena dvojklaná blizna a 5 tyčinek s dlouhými

nitkami. Stévie v květu je vyobrazena na obrázku č. 2. Většina rostlin

je cizosprašných. Plod je drobná, štíhlá nažka tmavě hnědé barvy, která je přibližně

3 mm dlouhá s chmýrem. Díky chmýru je snadno přenášena větrem. Semena

se vyznačují velmi malým endospermem. Jsou tak malá, že hmotnost tisíce semen

je pouhých 0,3 – 0,4 g. Klíčivost semen s jejich stářím poměrně rychle klesá.

Po 4 měsících dochází ke snížení klíčivosti o 40 – 70 % [VALÍČEK et al., 1996].

Obr. č. 2 - Stévie v květu [http://www.uniprot.org/taxonomy/55670].
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Simonsohnová (2012) uvádí, že v rostlině stévie je obsaženo:

- 52,84 % sacharidů, které lidský organismus dokáže zpracovat bez kalorické

zátěže;

- 15,20 % vlákniny;

- 11,20 % hodnotných rostlinných proteinů (polypeptidy);

- 11 % steviosidu;

- 5,65 % hodnotných olejů (tuků);

- 1,78 % draslíku;

- 2 % rebaudiosidu A;

- 0,62 % vápníku.

Uvedené hodnoty jsou pouze orientační, protože množství a konkrétní složení

látek obsažených v rostlině je závislé na mnoha aspektech, jako je např. výživa

rostlin, podnebí nebo působení klimatických podmínek. Stévie dále obsahuje stopová

množství hořčíku, fosforu, manganu, křemíku, beta karotenu, chrómu, železa,

kobaltu, selenu, vitaminu C, zinku thiaminu, austroinulinu, riboflavinu a cínu.

Do současnosti, v ní bylo objeveno 7 flavonoidů, které v lidském těle působí jako

antioxidanty, které jsou schopny zachycovat nebezpečné volné radikály, čímž

posilují imunitní systém [SIMONSOHNOVÁ, 2012].

Suché, sladivé listy stévie mají energetickou hodnotu 2,7 kcal*g
-1

. Tato

energetická hodnota a její vysoká sladivost ji řadí do nízkokalorických sladidel. Listy

stévie jsou dobrým zdrojem sacharidů, bílkovin a surové vlákniny, která podporuje

zdravý životní styl a snižuje riziko některých chorob. V roce 2010 bylo zjištěno,

že obsahují 17 aminokyselin: arginin, lysin, histidin, fenylalanin, leucin, methionin,

valin, threonin, isoleucin, asparagin, serin, glutamin, prolin, glycin, alanin, cystein

a tyrosin, které jsou důležité pro růst a obnovu tělesných tkání a účastní se dalších

biochemických pochodů v lidském těle. Bylo v nich nalezeno celkem 6 mastných

nasyceních i nenasycených kyselin: palmitová (C16), palmitoolejová (C16-1),


[…]


se sladidly a proto není divu, že se v této zemi vyrábí celá řada produktů,

v nichž je obsažena. Je zde používána do různých jídel nebo léčiv, která se přislazují

jako např. do limonád, pudinků, ovocných sirupů, cukrovinek, žvýkaček, pečiva,

sušenek, jogurtů, čokolády, bonbonů, vitaminových tablet, výrobků pro diabetiky,

sirupů proti kašli a mnoha dalších produktů. Velmi často se stévie používá

v kosmetických přípravcích pro její léčivé účinky [SIMONSOHNOVÁ, 2012].

Nicméně stévie pomalu, ale stále zvyšuje svou pozici na světových trzích

se sladidly. V poslední době se rozvinula i řada studií, která zkoumá její vlastnosti

v potravinách. Jednou z těchto studií vypracoval KROYER G. (2010), který

se zabýval stabilitou a skladovatelností steviosidů v potravinách. Během této studie

došel k závěru, že steviosidy mají velmi dobrou stabilitu při teplotě v okolí 100 °C

a při pH roztoku od 2 do 10. Velmi dobrou stabilitu vykazují převážně ve vodném

prostředí. Skladovatelnost steviosidů je rovněž na dobré úrovni. Nejlépe se skladují

rebaudiosidy, které nevykazovaly žádné významné změny po dobu 4 měsíců

při teplotě kolem 4 °C nebo po dobu 3 měsíců při pokojové teplotě.

Další studií, kterou se zabýval SHAH et al. (2010) je studie zaměřená

na výrobu mléčné čokolády, kde byla sladivá složka v podobě cukru zaměněna

za sladivou složku ze stévie. Byly zde zahrnuty metody fyzikálně-chemické

a senzorické analýzy. V této studii bylo zjištěno, že je možné vyrábět čokoládu
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oslazenou extrakty stévie, aniž by byly nepříznivě ovlivněny její důležité

fyzikálně-chemické vlastnosti. Rovněž tak při senzorické analýze byla zjištěna

pozitiva. Závěrem zde uvedl, že zastoupení stéviových extraktů, jako sladivé složky

mléčné čokolády, by se mohla úspěšně vyvíjet.

Při výrobě nízkotučných jogurtů oslazených steviol-glykosidy zjistil

GUGGISBERG et al. (2011) ve své studii, že jsou-li jogurty oslazeny pouze

steviol-glykosidy, nemají příliš dobrou chuť. Ideální je použít kombinaci jejích

sladivých účinků v kombinaci s cukrem.

Podle nařízení komise (EU) č. 1131/2011 jsou steviol-glykosidy povoleny

v ochucených mléčných výrobcích, zmrzlinách, ovoci a zelenině ve sladkokyselém

nálevu, džemech a marmeládách, žvýkačkách, stolních sladidlech, polévkách,

omáčkách, ochucených nápojích, pivu, doplňcích stravy a dalších [Nařízení komise

(EU) č. 1131/2011].

V České republice není trh s produkty obsahující stévii příliš zasažen,

ale i přes to se zde dají zakoupit přípravky, jako jsou: zubní pasty či ústní vody

pro ústní hygienu nebo kosmetické přípravky. O něco více je možné se setkat

s nízkokalorickými sladidly obsahující vysoké procento steviol-glykosidů a/nebo

výrobky, které tato sladidla obsahují. V běžných obchodních řetězcích je sice

již možné tyto výrobky či sladidla zakoupit, ale jejich prodej je stále koncentrovaný

spíše do obchodů zabývajících se zdravou výživou nebo do lékáren a/nebo

na internetových e-shopech. Na obrázku č. 8 je možné vidět některé produkty, které

lze v České republice běžně zakoupit.

1. 2. 3. 4. 5.

Obr. č. 8 – Výrobky se stévií. Vysvětlivky: pozice 1-3 – sladidla, 4 – čokoláda, 5 – žvýkačky

[Foto autor].
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6. Závěr

Stévie má za sebou již dlouhou cestu, která je dlážděna různými a často

nepochopitelnými úskalími představující podivuhodná rozhodnutí příslušných

orgánů. Mnoho provedených výzkumů, ale i dlouhá doba jejího užívání, která

je desetiletí u Japonců a dokonce staletí u obyvatel Jižní Ameriky, ukazuje

na skutečnost, že stévie je zdravotně nezávadná rostlina. Úřady však toto neberou

příliš v potaz a dále brání jejímu rozvoji na trhu. Tyto úřady by měly zajišťovat

lidem možnost zdravého životního stylu. Zda tak činní, není zcela jisté. V některých

případech by se dalo i dovodit, že mohou chránit zájmy velmi dobře finančně

prosperujících organizací, na úkor zdraví lidí. Nicméně toto jsou pouze domněnky,

na které neexistují žádné důkazy.

I přes mnohá úskalí se dokázala stévie probojovat na trh USA a Evropy,

i když dosud pouze svými sladivými účinky steviol-glykosidů. V České republice

dosud není rostlina příliš známá. V následujících letech lze však očekávat,

že se vývoj trhu ohledně stévie bude zlepšovat. Dalším mezníkem pro její rozvoj

by mohlo být povolení celé rostliny nebo listů či jejích extraktů jako potraviny

a/nebo přídatné látky. V tomto případě by se daly využívat veškeré její pozitivní

účinky na lidské zdraví. Nejen diabetici nebo lidé trpící nadváhou, ale i lidé toužící

po zdravé výživě ji vítají s otevřenou náručí. Zda by ji však uvítali i ostatní lidé, není

zřejmé, neboť možnou další překážkou by mohla být chuť stévie respektive

steviol-glykosidů. Sladivá chuť steviol-glykosidů je jiná než chuť běžného cukru,

na kterou je lidská populace po mnoho let navyknuta. A proto, jak již bylo psáno,

stévie má již dlouhou cestu za sebou, ale pravděpodobně i dlouhou neméně složitou

cestu před sebou.
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