Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Využití steviosidů a rebaudiosidů v potravinářském průmyslu v České republice a v Evropské unii
Student: Radek Prayer
Katedra: Zootechnických a veterinárních disciplín a kvality produktů
Vedoucí práce: Ing. Pavel Smetana, Ph.D.
Oponent: Prof. Ing. Milan Pešek, CSc.
Pracoviště oponenta: JU v Č. Budějovicích, Pedagogická fakulta

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Student se tématu zhostil velmi zodpovědně a splnil požadavky zadání. Využil velké množství literárních zdrojů, které se k tématu váží. Přes patrnou snahu, lze v práci nalézt drobné formální nepřesnosti, které však nejsou důvodem k nedoporučení práce k obhajobě.

Proč se, podle Vašeho názoru, stává evropská populace k steviol-glykosidům relativně negativně – například na rozdíl od obyvatel Japonska?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

9. 5. 2015

Podpis oponenta